
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE SERVIZI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 732  del 14/11/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

IMMOBILI COMUNALI –– INCARICO PROFESSIONALE AL P.I. 
GIACOMO  GELLI DI CERTALDO DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA, IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
SOMMA URGENZA PER IL RIFACIMENTO DELLA 
COPERTURA PERICOLANTE DELL’IMMOBILE COMUNALE 
POSTO IN PIAZZA MASINI CONCESSO IN LOCAZIONE PER 
ATTIVITÀ DI BAR-PASTICCERIA – IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
La sottoscritta Geom. Nadia Traini nella sua qualità di Responsabile di P.O. del Settore Lavori 
Pubblici; 

Visto:
-            il Decreto Sindacale n. 14 del 31/12/2015 di nomina di Responsabile di Posizione 

Organizzativa del Settore Lavori Pubblici;
-            la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 20.02.2017 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2017-2019
-            la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  20  Febbraio  2017, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l'anno 2017;

-            la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  21  Febbraio  2017, 
immediatamente  eseguibile,  con la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  per 
l'esercizio 2017 ed assegnato ai responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

 
Preso  atto  che  a  seguito  di  segnalazione  dei  concessionari  dell’immobile  di  proprietà 

comunale  posto  in  Piazza  Masini  utilizzato  come  bar-caffetteria,  dal  sopralluogo  effettuato  da 
questo ufficio è emerso che la copertura versa in avanzato stato di degrado potendo addirittura ed è 
addirittura a rischio di crollo.



Visto che pertanto, al fine di garantire l’incolumità sia del personale che dei numerosi utenti, 
con verbale  di somma urgenza redatto  in  data  10.11.2017, ai  sensi dell’  art.  163 comma 1 del 
D.Lgas.50/2016, è stata disposta l’inagibilità e la conseguente chiusura dell’esercizio.

Preso atto che allo scopo di prevenire ulteriori danneggiamenti alle strutture consentendo 
una rapida riapertura del locale, con lo stesso verbale è stato disposto di procedere all’immediato 
ripristino della copertura ed individuata l’impresa esecutrice.

Considerato che tale intervento  prevede la presenza di più imprese durante lo svolgimento 
dei lavori e che pertanto rientra nella fattispecie prevista dal D.Lgs. 81/2008, e succ. modifiche e 
integrazioni, che richiede la nomina di un Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori stessi;

Ritenuto necessario affidare tale prestazione a un tecnico esterno tenuto conto che all’interno 
dell’Ente non ci sono figure professionali in possesso dei requisiti richiesti dalle normative sulla 
sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D. Lgs. n. 81/2008;

Visto l’art. 36 c.2 lett.a)  del D.Lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto da parte 
del responsabile del procedimento, di servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 

Visto l’art. 37 del richiamato D.Lgs. dove si prevede, entro la medesima soglia, la possibilità 
per  le stazioni  appaltanti  di  procedere autonomamente all’acquisizione  del servizio senza dover 
ricorre alle centrali di committenza.

Considerato  quindi  che,  alla  luce  delle  disposizioni  in  precedenza  richiamate  ed  alle 
caratteristiche della prestazione in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per 
l’affidamento diretto dell’incarico. 

Preso atto che trattandosi di acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00 non 
ricorre  l’obbligo  disposto  con  la  legge  di  stabilità  2016  di  procedere  esclusivamente  tramite 
strumenti telematici.

Visto che da un’indagine  di  mercato  condotta  tra  alcuni  professionisti  della  zona aventi 
esperienza e professionalità in tale settore è stato individuato il P.I. Giacomo GELLI  di Certaldo 
che si è dichiarato disponibile all’incarico per un compenso di complessivi €. 1.057,74 compresi 
Contributi  previdenziali  2%,  IVA  22%  e  ritenuta  di  acconto  come  da  preventivo  n.  39  del 
06.10.2017. 

Vista la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presentata dal professionista ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010

Acquisito il documento di regolarità contributiva del professionista
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.
 

D E T E R M I N A
 

1)      di affidare, per le motivazioni sopra esposte, al P.I. Giacomo GELLI con studio in Via A. 
Moro,  25,  50052  Certaldo  (FI)  iscritto  al  Collegio  dei  Periti  Industriali  della  Provincia  di 
Firenze  al  n.  2295  –  cod.  fisc.  GLLGCM77E21C101M,  l’incarico  professionale  per  il 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e 
s.m., per l’intervento di somma urgenza di rifacimento della copertura pericolante dell’immobile 
comunale posto in Piazza Masini concesso in locazione per attività di bar-pasticceria, per un 
compenso complessivo di €. 1.057,74 così determinato:

 
ONORARIO                                                             €.      850,00
Contributo previdenz. 2%                                         €.                        17,00
Imponibile                                                                 €.      867,00
IVA 22%                                                                    €.                  190,74
TOTALE                                                                    €.   1.057,74
 



 
2)      Di imputare, la suddetta somma €. 1.057,740 al Cap. 01112.02.1100 Liv.V: U.2.02.03.05.001 

– CUP J52F17002010004 - CIG Z4920C108C anno 2017
 

3)      Di stabilire  che il  pagamento del relativo compenso avverrà a prestazione ultimata dietro 
presentazione di regolare fattura 
 

4)      Di stabilire che ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti  pubblici)  il  professionista,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente 
contratto, dichiara di obbligarsi ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi 
titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti 
dallo stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata come inadempimento contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto 
contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.”

            Si  trasmette  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 
conseguenti provvedimenti.
 

Istruttore
  TRAINI NADIA / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U INCARICHI PROFESSIONALI PER 
PROGETTAZIIONI UFF.TECNICO 

(FIN.ONERI)

01112.02.1100 1938 1.057,74

   

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Certaldo, 14/11/2017
Il Segretario comunale
F.to Dott. Danilo D'Aco


	IMMOBILI COMUNALI –– INCARICO PROFESSIONALE AL P.I. GIACOMO GELLI DI CERTALDO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA, IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIFACIMENTO DELLA COPERTURA PERICOLANTE DELL’IMMOBILE COMUNALE POSTO IN PIAZZA MASINI CONCESSO IN LOCAZIONE PER ATTIVITÀ DI BAR-PASTICCERIA – IMPEGNO DI SPESA
	Testo Proposta:

